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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přesahem předmatematické gramotnosti a výtvarné výchovy

v prostředí mateřské školy. Na vybraných tématech představuje možné aktivity, které

byly ověřovány v praxi. Teoretická část se zabývá dítětem předškolního věku,

předmatematickou gramotností a dílem výtvarníka Františka Kupky. Základem praktické

části je akční výzkum realizovaný s jedenácti dětmi, které navštěvují poslední rok mateřské

školy před nástupem do školy základní. Výzkumné aktivity jsou inspirovány Františkem

Kupkou a obsahují práci s barevnostními a strukturálními transformacemi a práci s celkem

a jeho částmi. Metodami výzkumu byly pozorování dětí a řízené rozhovory, které byly

opřeny o pořízený audiovizuální záznam, na základě kterého bylo možné zkoumat detailně

sledované jevy a analyzovat je. Analýza praktické části vyústila v rozdělení aktivit na ty,

které lze přejmout v původní podobě a na aktivity, které je vhodné upravit. K tomu jsou

doplněna didaktická doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

předmatematická gramotnost, matematická gramotnost, oborové přesahy – matematika

a výtvarné umění, manipulativní činnosti

ABSTRACT

This thesis covers the use of the overlap of pre-mathematical literacy and art education in

the environment of kindergarten. It presents possible activities in selected topics that have

been verified in practice. The theoretical part deals with preschool children, pre-

mathematical literacy and the work of artist František Kupka. The base of the practical part

rests on action research including a group of eleven pre-schoolers in age from 5 to 7 years.

Research activities are inspired by František Kupka’s work and they are including work

with color and structural transformations and work with the whole and its parts. The

method of the research was the observation of pre-schoolers and guided interviews based

on the video-record on the basis of which it was possible to examine the observed

phenomena in detail and analyze them. The analysis of the practical part resulted in the

division of activities into those that can be used in their original form and into activities

that should be modified. After this analysis are added some didactic recommendations.

KEYWORDS

pre-mathematical literacy, mathematical literacy, transgression of different domains –

mathematics and art, manipulative activities
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Úvod

Člověk, jako jediný tvor na Zemi, obdržel dar kreativity a schopnosti tvořit, dar myslet

a přemýšlet nad chodem světa. Lidé na planetě jsou různí a rozdílní, ale skrze výtvarné

umění a matematiku dochází k jejich vzájemnému propojení a porozumění. My, dospělí

lidé, učitelé a rodiče, jsme v průběhu našich životů ovlivněni mnoha podněty a důsledkem

toho mnohdy přicházíme o touhu poznávat, vymýšlet, tvořit a získávat odpovědi.

Ti, u kterých je touha jejich přirozeností a součástí, jsou děti. Je tedy na nás, abychom dítě

dovedli k tomu, aby zvládlo ze všech těchto situací a podnětů těžit a poznávat, ale nepřišlo

tím o jeho jedinečnost.

Ve spojitosti s láskou k výtvarnému umění, potřebou tvořit a zálibou v matematice jsem si

vybrala bakalářkou práci, ve které dochází k jejich vzájemnému propojení. Jejím námětem

je propojení děl významného umělce Františka Kupky a vybraných částí matematické

pregramotnosti. Na základě jejich propojení jsou vytvořeny didaktické struktury, které jsou

ověřeny a vyhodnoceny z hlediska jejich využitelnosti v praxi.

V práci je mým záměrem a cílem vybrat a zvolit taková díla Františka Kupky, která jsou

vhodná pro práci s dětmi v mateřské škole a na základě vybraných děl pak vytvořit

tematické celky a okruhy s přesahem do matematiky. Tyto aktivity jsou ověřovány

prostřednictvím akčního výzkumu a na základě analýzy získaných informací je

zhodnocena jejich přiměřenost a jsou doporučeny případné změny a podmínky jejich

realizace.

V teoretické části je představeno dítě předškolního věku a charakteristika zvláštností jeho

kognitivního a motorického vývoje s ohledem na matematiku a výtvarné umění. Teoretická

část se zabývá předmatematickou gramotností a popisuje její vybrané oblasti – například

to, jak dítě vnímá barvu a na jaké úrovni je jeho schopnost vykonávat barevnostní

transformace. Dále teoretická část popisuje vnímání celku a jeho částí z pohledu dítěte

a jeho práci s chybou, na základě které je schopno vykonat korekci a přijít ke správným

řešením a pochopení logických vztahů. Poslední kapitola teoretické části je věnována

Františku Kupkovi a třem vybraným dílům, na kterých jsou zvolené aktivity postaveny.

V metodologické části jsou objasněna východiska, cíl výzkumu a výzkumné otázky, které

jsou při práci kladeny. Jsou zde popsány také metody a podmínky výzkumu.
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V praktické části jsou popsána tři na sebe nenavazující témata, která obsahují vytvořené

aktivity a jsou seřazena dle předpokládané vzrůstající obtížnosti. Součástí témat jsou

podrobně popsané scénáře k aktivitám a jejich popis a následné vyhodnocení z dat

získaných při akčním výzkumu. V diskusi se pak objevují možnosti případných úprav

a doplnění podmínek pro realizaci daných témat tak, aby je bylo možné následně zařadit do

praxe v mateřských školách.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dítě předškolního věku

Rozvíjení předmatematických představ dětí je velmi úzce spojeno s rozvojem hrubé

i jemné motoriky a poznávacích procesů. Dítě předškolního věku není schopné zvládat

stejné myšlenkové operace jako dospělý člověk. Proto je vhodné, aby byla respektována

jeho veškerá vývojová specifika.

V dalších částech textu uvedu základní charakteristiku vývoje dítěte předškolního věku a to

hlavně v oblastech, o kterých se domnívám, že jsou nejdůležitější pro rozvoj

předmatematických představ a tedy i přípravu na školní matematiku. Zaměřím se

především na vývojové stádium dítěte mezi 5 a 7 rokem, protože s touto věkovou kategorií

budu pracovat v praktické části této práce.

1.1.1 Vymezení předškolního věku

V odborné literatuře můžeme narazit na rozdíly v chápání předškolního období. Langmeier

a Krejčířová (2006) označují předškolní období v širokém smyslu slova jako období, které

trvá od narození (někdy už od prenatálního období) až do vstupu do povinné školní

docházky. Úžeji pak označují předškolní období, jako dobu, kdy dítě navštěvuje mateřskou

školu.

Vágnerová (2012) popisuje předškolní období jako fázi, která trvá od 3 do 7 let. Konec této

fáze ale není určen jen fyzickým věkem, ale především velkým socializačním mezníkem,

a to nástupem do školy.

V období předškolního věku u dětí pokračuje motorický, kognitivní i sociální vývoj

a v důsledku dozrávání centrálního nervového systému se zde otevírají nové možnosti pro

rozvoj různých kvalitativních vývojových změn. Podle Vágnerové (Vágnerová, 2012),

podobně také u Langmeiera (Langmeier, Krejčířová, 2006) a Sodomkové (Sodomková,

2015) je předškolní období věk hry a přípravy na školu. Opravilová a Kropáčková (2005)

přikládají období předškolního věku velký význam pro vstup do školy a z hlediska

pozdějšího vývoje.

Předškolní období není doba, kdy by docházelo k tak velkým a značným vývojovým

změnám jako v batolecím období. Změny jsou spíše nenápadné, ale velmi významné.
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V tomto období se vytváří nové sociální role, zvnitřňuje se a rozvíjí sociální kontrola a na

dítě působí i jiná socializační skupina, než rodina. Tento celkový vývoj vede k tomu, aby

bylo dítě schopno zvládnout docházení do povinné školní docházky (Vágnerová, 2012).

1.1.2 Motorický vývoj

Obecně můžeme označit motorický vývoj v tomto období jako stálé zdokonalování,

zlepšování pohybové koordinace, nabrání větší hbitosti a elegance pohybů a zlepšování se

v pohybové koordinaci (Langmeier, Krejčířová, 2006).

To, na jaké úrovni je vyspělá motorická schopnost dítěte, má velký vliv na pozdější rozvoj

prostorové představivosti dítěte, do které spadá nejen vnímání samotného prostoru,

odhadování vzdáleností, porovnávání různých velikostí objektů, ale také vnímání částí

a celku. Vnímání prostoru je dále promítáno do další řady činností a je velmi důležitým

prvkem v oblasti představ.

Podle Bednářové a Šmardové (2015) můžeme rozdělit motorické schopnosti na motoriku

hrubou a jemnou, grafomotoriku, motoriku mluvidel a motoriku očních pohybů.

Sodomková (2015) popisuje vývoj hrubé motoriky v období mezi 5 a 7 rokem jako


[…]


inspirovaných díly výtvarníka Františka Kupky”. K vypracování své práce potřebuji

podklady ve formě audiovizuálního záznamu práce s aktivitami. Vaše dítě bych v mateřské

škole (vypuštěn název MŠ z důvodu zachování anonymity – stejně tak dále) natáčela

celkem ve dvou hodinách. Nejde o dobré či špatné reagování dítěte v hodině, budu

analyzovat obecně verbální i neverbální komunikaci dítěte a také budu pozorovat jeho

práci v rámci předmatematické gramotnosti. Také bude záznam sloužit pro mě, jako

reflexe. Výuku budu organizovat a s dětmi budu pracovat přímo já a pořídím

videonahrávku z hodiny. Nahrávky budou sloužit jen mým studijním účelům, nikde je

zveřejňovat nebudu, ani jméno vašeho dítěte. Výzkum k mé bakalářské práci bude tedy

anonymní. V případě zájmu Vám mohu poskytnout nahrávky z hodin. S jakýmkoli

dotazem se na mě neváhejte obrátit.

Kontakt:

Anna Jansová

Bryksova 762/44

19800 Černý Most

Mob.: 606612724

E-mail: annajansova@icloud.com

Souhlasím, aby můj syn/moje dcera narozen/a

byl/byla nahrávána na videokameru při hodinách předmatematické gramotnosti v mateřské

škole pro účely vypracování bakalářské práce na Pedf UK.

V (místo vypuštěno), dne

Podpis zákonného zástupce:
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Příloha 2 – Výzkumný vzorek dětí

Dítě Věk v době výzkumu

(rok a měsíc)

D1 6 let a 10 měsíců

D2 5 let a 11 měsíců

D3 6 let a 7 měsíců

D4 6 let a 7 měsíců

D5 7 let

D6 6 let a 8 měsíců

D7 6 let

CH1 7 let

CH2 6 let a 8 měsíců

CH3 6 let a 4 měsíce

CH4 6 let a 8 měsíců
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Příloha 3 – Tabulky výsledků

Vysvětlivky k tabulkám

1) Začátek – místo začátku skládání

LHR – levý horní roh

LDR – levý dolní roh

PHR – pravý horní roh

PDR – pravý dolní roh

J – jiná volba začátku, než v rohu

2) Strategie – dodržování určitého pravidla při skládání

C – dítě složilo celý původní obraz

V – dítě využilo všechny kousky, ale nesložilo původní obraz

N – dítě nevyužilo všechny kousky

3) Respektování plochy – zda dítě respektuje přiřazený formát

4) Respektování předlohy – zda dítě zkompletovalo obdélník

5) Korekce – zda dítě provádí během aktivity korekce

6) Čas – čistý čas od začátku do ukončení aktivity

7) Ruka – ruka, kterou dítě uchopuje dílky skládačky a dává je k sobě

P – pravá

L – levá

O – obouruč (dítě využívá obě ruce současně)

8) Využití dílků – číslo označuje počet využitých dílků

9) Transformace červená – barva, kterou dítě použilo místo červené

10)Transformace modrá – barva, kterou dítě použilo místo modré

11)Transformace bílá – barva, kterou dítě použilo místo bílé
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Tabulka 1: Záznam aktivity 2 tématu 1

Aktivita 1 Respektování

plochy

Korekce Čas

(min:s)

Transformace

červená

Transformace

modrá

Transformace

bílá

D1 ano ano 7:00 růžová fialová duhová

D2 ano ano 6:36 růžová fialová duhová

D3 ano ano 3:06 žlutá fialová zelená

D4 ano ano 5:01 zelená oranžová růžová

D5 - - - - - -

D6 - - - - - -

D7 - - - - - -

CH1 ano ano 5:10 žlutá fialová zelená

CH2 ano ano 5:30 světle zelená modro-béžová zelená

CH3 ano ano 9:20 oranžová černá zelená

CH4 ano ano 8:58 žluto-modrá fialová zelená
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Tabulka 2: Záznam aktivity 2 tématu 2

Aktivita 1 Respektování

předlohy

Korekce Čas

(min:s)

Ruka

D1 ano ano 3:26 P

D2 ano ano 2:23 O

D3 ano ano 4:22 O

D4 ano ano 4:20 O

D5 - - - -

D6 - - - -

D7 ano ano 2:30 P

CH1 - - - -

CH2 ne ne 2:08 O

CH3 ano ano 3:30 P

CH4 ne ne 2:58 P
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Tabulka 3: Záznam aktivity 1 tématu 3

Aktivita 1 Začátek Strategie Respektování

plochy

Čas Ruka Využití dílků

D1 PDR N ne 5:01 O 3

D2 J N ne 4:30 P 4

D3 - - - - - -

D4 - - - - - -

D5 LHR N ano 5:10 P 4

D6 LDR N ano 6:03 P 3

D7 LHR V ne 4:30 P všechny

CH1 PHR C ne 2:00 O všechny

CH2 PHE V ne 1:30 P všechny

CH3 LDR N ano 2:15 P 4

CH4 PDR C ano 1:45 O všechny
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Příloha 4 – Řešení dětí

Řešení aktivity 2 tématu 1 – Barevnostní transformace

67

D1

D2
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D3

D4
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CH1

CH2
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CH3

CH4

Řešení aktivity 1 tématu 3 – Skládačka s překvapením

71

D1 – Pavouček a ruka

D2 – Zářící dům
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D5 – Prolézačka

D6 – Raketa
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D7 – Pavoučí dům

CH1 – Cestička
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CH2 – Čmáranice

CH4 – Páv
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CH3– Auto-vousy

Příloha 5 – Gradace aktivity na barevnostní transformace

76

Gradace 1 – předloha

Gradace 1 – pracovní list
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Gradace 2 – Předloha

Gradace 2 – Pracovní list

78

Gradace 3 – Předloha

Gradace 3 – Pracovní list
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