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Jméno a příjmení studenta: Anna Jansová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 94581319

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 547815
Specializace: Hudební výchova

Název práce: Příprava na školní matematiku prostřednictvím sérií aktivit
inspirovaných díly výtvarníka Františka Kupky

Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michaela Kaslová
Oponent(i): Mgr. Radka Havlíčková

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma práce a důvody jeho výběru,
problematiku v teoretické části, metodologii a výsledky výzkumu.
Studentka prezentovala svou práci velmi strukturovaně.
Téma práce je zajímavé a přínosné, komise vyzdvihla zejména
didaktickou strukturu práce a autorský přínos realizovaných činností.
Studentka odpověděla adekvátně na všechny dotazy položené
komisí: 1)Kterého dalšího umělce byste doporučila k práci s dětmi v
mateřské škole? 2)Jak byly rozpoznány či nerozpoznány indikátory
celku?
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